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Θέμα: Κυνομαχίες

Έχοντας υπόψη ότι σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες είναι πλέον διαδεδομένο το παράνομο φαινόμενο 
των κυνομαχιών για στοιχήματα και ότι μόνο στην  Ιταλία, η δικαστική αρχή υπολόγισε το ετήσιο 
ποσό που διακινείται στα στοιχήματα σε άνω των 1.000 δισεκατομμυρίων λιρετών (άνω των 500.000 
ευρώ) και ότι σύμφωνα με τον LAV (Σύνδεσμος κατά της Χρησιμοποίησης Πειραματοζώων) άνω 
των 5.000 σκύλων πεθαίνουν κάθε χρόνο λόγω της δραστηριότητας αυτής.

Έχοντας υπόψη ότι το 1991, το Ηνωμένο Βασίλειο ενέκρινε την "Dangerous Act" από την οποία 
εμπνεύστηκε και ανάλογη γαλλική διάταξη του ιδίου έτους στόχος της οποίας είναι η εξάλειψη των 
σκύλων ράτσας pit-bull που θεωρούνται μέσα για τη διοργάνωση νέων κυνομαχιών.

Έχοντας υπόψη ότι ο προαναφερθείς LAV ο οποίος ασχολείται με την πρόληψη και την καταγγελία 
του φαινομένου, απαρίθμησε 40 και άνω διαφορετικές ράτσες σκύλων που χρησιμοποιούνται στις 
κυνομαχίες, περιλαμβανομένων των γερμανικών τσοπανόσκυλων, των ντόμπερμαν, των μπουλντόκ 
καθώς και άλλες ράτσες ευρέως διαδεδομένες.

Έχοντας υπόψη το γεγονός ότι ο αγγλικός νόμος δεν κατόρθωσε να πατάξει τις εγκληματικές 
οργανώσεις που διοργανώνουν τις κυνομαχίες, οι οποίες προφανώς πρέπει να πληγούν με άλλο 
τρόπο.

Έχοντας υπόψη ότι δεν προβλέπεται σήμερα η εκπόνηση κάποιου ευρωπαϊκού μέτρου για την 
καταπολέμηση και εξάλειψη του φαινομένου, το κεφάλαιο όμως "Υγεία" του προγράμματος εργασίας 
2000 της Επιτροπής προβλέπει την παρουσίαση κατά τη διάρκεια του έτους ενός κανονισμού του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τον καθορισμό κανόνων υγειονομικής 
αστυνομίας που θα εφαρμόζονται στις "διακινήσεις των ζώων συντροφιάς" ο οποίος θα μπορούσε να 
αποτελέσει ένα μέσον παρέμβασης.

Μπορεί η Επιτροπή να γνωστοποιήσει εάν προτίθεται να παρέμβει επί του θέματος, λαμβάνοντας 
δεόντως υπόψη την ανάγκη να καταδικασθούν οι οργανώσεις, οι στοιχηματίζοντες και το κοινό των 
κυνομαχιών ή των μαχών άλλων ζώων αποφεύγοντας το στιγματισμό σκύλων συγκεκριμένης ράτσας 
όπως τα pit-bull, δεδομένου ότι τα ζώα είναι τα πρώτα θύματα των εγκληματικών αυτών 
δραστηριοτήτων εφόσον υποχρεούνται δια της βίας να αναπτύξουν μία υπερβολική και αφύσικη 
επιθετικότητα;


